(fr. Lago Bom (?), c. Vila Pouca de Aguiar) os bens que detinha no termo da 

povoação.162

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et concedo vobis populatoribus 

de Lacu Malo quantam hereditatem habeo in ipso loco de Lacu Malo quomodo 

dividit per venam aque de Cavumquera et inde quomodo dividit cum Pencalvis 

per penedum de Aquila et vadit directe ad Muchom et quomodo dividit cum 

Revoredo Plano. Et do ibi vobis Sautum de Porcis. Do etiam vobis et omnibus 

vestris succesoribus ipsam hereditatem cum omnibus terminis suis novis et 

antiquis sicut dividuntur in ista carta secundum quod melius potueritis invenire. 

Tali videlicet pacto quod vos et vestri successoribus res detis michi et omnibus 

meis succesoribus sex foros de VI casalibus annuatim scilicet unusquisque 

vestrum det michi annuatim VI quartarios de pane ateygato medietatem de 

centeno et medietatem de milio et de ordio per teeygam de Jugali que modo 

ibi <est>. Et singulas spatulas cum singulis gallinis et cum X X ovis et cum II II 

panibus quales eos feceritis in domibus vestris ad festum Natalis domini et unum 

arietem de uno anno pro Madio et singulos medios morabitinos annuatim ad 

tercias partes anni secundum consuetudinem terre. Et si aliquis vestrum obierit 

det I morabitinum pro luctuosa et non magis. Istum panem detis in ipso loco de 

Lacu Malo a Kalendis Augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. 

Et si meus homo non iverit pro eo non respondeatis de illo in ipso anno. Istud 

forum faciatis et non magis. Non pectetis nisi IIII calupnias scilicet homicidium, 

rausum, furtum et stercus in ore. Pro uno istorum pectetis X morabitinos 

medietatem michi et medietatem populatoribus de ipso loco de Lacu Malo. 

Furtum si feceritis pectetis illum secundum consuetudinem <ipsius> terre. De 

istis IIII calupniis non respondeatis nisi per inquisitionem bonorum hominum163. 

Et de alli[i]s calupniis et de apostilia non respondeatis. Non vadatis in ostem nisi 

cum domino Rege quando fuerit de flumine Dorii usque ad Minium. Non vadatis 

ad castellum nec ad turviscadam. Detis michi pro vodo singulos steyros panis. 

Istud forum faciatis semel in anno et non magis. Maiordomus nec prestamarius 

nec riqushomo non intrent vobis in ipsum locum de Lacu Malo qui vobis injuriam 

faciant. Et si aliquis homo contra istam cartam meam venerit non sit ei licitum 

162 [Aos povoradores de Laguo Maao. Forall que lhe comcedeo el Rey dom Afomsso a dita terra com seus 
termos limitados e declarados].

163 No texto: hohominum.
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et maledicionem habeat in eternum et michi pectet mille solidos. Data apud 

Sanctarenem VIo Kalendis Aprilis. Rege mandante per domnum Egidium Martini 

meum maiordomum curie et per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̌a V.a.

 [56]

1255 Abril — D. Afonso III afora a Tomé e sua mulher Ausenda quanto possuía 

na povoação de Afonsim (fr., c. Vila Pouca de Aguiar).164

In dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam perpetue firmitudinis 

tibi <dono Tome>165 et uxor tua Ousenda. Do tibi quantam hereditatem habeo 

in ipsa villa que dicitur Fonsim licet quantum ibi habet ruptum et pro rumpere 

cognitum et absconsum in montem et in fontem et quantum aprestitum est 

hominis. Do vobis istam meam hereditatem quod faciatis inde michi I foro de 

uno casale scilicet quod detis inde michi in quolibet anno VI quartarios pannis, 

[fl. 21v] medietatem de centeno et medietatem de milio per mensuram de Aguiar 

que modo ibi est et detis eum in area in villa vestra et si non venerit pro eo ex 

parte me[a] usque ad festum sancti Michaelis non respondeatis de eo pro ipso 

anno. Detis michi annuatim in festo Natalis domini I spadoa porcina cum II 

panibus centenis quales eos feceritis in domibus vestris et I gallina cum X ovis 

et detis I morabitinum ad tercias partes anni secundum consuetudinem terre et 

si ibi obierit det I morabitinum pro luctosa. Non pectetis michi nisi III calupnias: 

furtum, rausum et homicidium. Pro homicidium X morabitinos medietatem 

michi et medietatem concilio et similiter de rauso furtum quale fecerit tale 

pectet secundum consuetudine terre. Iste calupnie judicentur per inquisicionem 

bonorum hominum. Non eatis ad castellum nec ad inturviscadam nec eatis in 

hoste nisi cum domino Rege quando fuerit de flumine Dorii usque ad Minio. 

Detis pro vodo I steyro de panis. Istud forum faciatis michi annuatim et non 

magis. Habeatis vos istam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum 

pro isto foro. Non vendatis nec impignoretis nec tes[te]tis eam generosi nec 

juniori nec homini alicujus ordinis nisi laboratori <tali> qui supleat dictum forum. 

Maiordomus nec prestamarius nec riqushomo non intrent in vestra villa qui vobis 

injuriam faciant. Quicumque igitur contra hoc factum meum ire temptaverit tam 

ex parte vestra quam ex altera sit maledictus et excomunicatus et cum Juda in 

inferno missus et insuper cui vocem suam dederit pectet mille solidos. Facta 

164 [Aos moradores da villa d’Afonsim. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo a dita vila].
165 Corrigido, posteriormente, de dom Tome, palavras que foram riscadas.
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carta nichilhominus in suo robore permanente. Facta carta mense Aprilis sub Era 

M.a CC.a LX .̌a III.a. Regnante in Portugalie Rege Alfonso, archiepiscopo domno 

Johannes <Egee> in Bracara, tenente terram de Aguiar domno Menendo Garsie, 

judice Cornelano166. Ego Alfonsus Rex Portugalie qui hanc cartam jussi facere 

eam propriis manibus roboro et confirmo. Pro rebora I arietem.

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Martinus testis, Johannes testis.

Gomecius notuit.

Et ista carta non erat sigilla[ta] nec tenebat signa.

[57]

1255 Janeiro — D. Afonso III afora aos povoadores de Reboredo Chão (c. Vila 

Pouca de Aguiar) quanto aí possuía.167 

In dei nomine. Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Alfonsus 

dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam perpetue firmitudinis 

vobis popullatoribus de Revoredo Plano. Do vobis quantam hereditatem ibi 

habeo cum suis terminis novis et antiquis secundum quod eam melius potueritis 

invenire quomodo dividit cum Lacu Malo per Cavuqueyra ad festum ad venam 

aque et exit de aqua de Cavugueyra et intrat per riparium qui venit de Revoredo 

Retundo et vadit ad viam168 de Pencal[v]us et vadit ad petram incavalatam in festo 

per lumbo et inde ad castellum d’Almaagreres quomodo dividit cum Cabanis et 

vertit ad Mouchom. Do vobis istam hereditatem in perpetuum scilicet quod vos 

faciatis michi duos foros de duobus casalibus unusquisque vestrum det michi V 

quartarios de pane per teygam de Jugal ateygatas et stantes medium de centeno 

et medium de milio et de ordio et singulas spatulas cum singulis gallinis et cum 

X.em X.em ovis et cum II II panibus quales eos feceritis in domibus vestris ad festum 

Natalis169 domini et I condutum (??) pro Maii. Pro voto singulos steyros pannis 

et singulos medios morabitinos ad tercias partes anni secundum consuetudinem 

terre et si aliquid vestrum de oc seculo decesserit det I morabitinum pro luctosa 

et non magis. Istud panem detis in vestra villa Kalendas Augusti usque ad 

festum sancti Michaelis et si meus homo vel ex parte mea non fuerit pro eo 

non respondeatis de eo in ipso anno. Istum forum faciatis et non magis. Non 

166 Corrigido de Cornelino, sopontando o i e sobrepondo-lhe, na entrelinha, um a. Cfr. docs. 48 e 57, 
nos quais o nome deste juiz toma as formas Corvalano e Corvalam, respectivamente.

167 [Aos povoradores de Revoredo Chãao. Forall per que el Rey dom Afomsso comcedeo a dita terra com 
seus termos declarados, etc.].

168 Repete ad viam.
169 No texto: Nanatalis.
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pectetis nisi III.es calupnias scilicet homicidium de homine et de muliere occiso, 

rausum si feceritis unus ex istis pectetis X.em morabitinos medietatem michi et 

medietatem ad concilio. Furtum quale fecerit tale sit pectatum. De istis calupniis 

non respondeatis nisi per inquisitionem bonorum hominum et de aliis calupniis 

et de apostilia non respondeatis. Non eatis in hostem nisi cum domino Regis 

quando fuerit de170 flumen Dorii usque ad Minio. Non eatis ad castellum nec ad 

inturviscadam. Istud forum faciatis semel in anno et plus non. Maiordomus nec 

prestamarius nec riqushomo non intret in vestra villa qui vobis injuriam faciat. Si 

ego aut aliquis homo hanc kartam inconvulsam servaverit habeat benedicionem 

dei patris omnipotentis et beate Marie semper virginis. Si ego aut aliquis homo 

hanc kartam vobis violaverit habeat maledicionem dei usque ad septimam 

generationem et mille solidos michi pectet. Facta karta mense Januarii sub 

Era M.a CC.a LX .̌a III.a. Regna[n]te Rege Alfonso in Portugalie, archiepiscopo in 

Bracara domno Johanne Egee, tenente terra de Aquilar domno Menendo Garsie, 

judice Corvalam. Ego Rege Alfonsus qui hanc kartam jusi facere eam propriis 

manibus roboro et confirmo. Pro robora I arietem. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Gomecius notuit.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

[ f l. 22] ISTAS SUNT CARTE QUAS INVENERUNT INQUISITORES 

JOHANNES STEPHANI ET PELAGIO SUARI FRATER DE ECCLESIOLA 

ET PETRUS MARTINI ET ABRILIS JOHANNIS ET JOHANNES DOMINICI 

ET STEPHANUS SUARII SCRIBANI DE INTER TAMEGA ET DORIUM DE 

DONATIONIBUS ET DE CAUTIS ET DE REGALENGIS QUE DEDERUNT 

REGES ET RIQUIHOMINES AD FORUM. ERA M.a CC.a LX .̌a VI.a.171

[58]

1256 Agosto 23, Guarda — D. Afonso III afora a Afonso Anes o reguengo de 

Freixieiro (fr. Campelo, c. Baião) e Vinhó.172

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Benviver 

salutem. Sciatis quod ego do Allfonso Johannis latori presentem meum regalengum 

170 No texto: dees.
171 Sobre a importância deste título veja-se a introdução.
172 [Aos moradores do regemgo de Freixeiro e de Vinhoo em termo de Bemviver. Forall que lhe el Rey 

dom Afomso comde de Bolonha concedeo pelos termos e divisoes declarados, etc.]. Cf. Livro I, vol. 1, doc. 93.
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de Freixeeiro et de Vinioo quod est in termino de Benviver sicut dividit ipsum 

regalengum cum hereditate Ville Bone Episcopi ex una parte et cum hereditate 

sancti Johannis ex altera, tali videlicet condicione quod ipse rumpat ipsum 

regalengum et faciat ibi vineam et det inde michi et omnibus sucessoribus meis 

quartam partem de omnibus et similiter dent istum forum omnes suscesores sui 

de illo quod ibi dederit et pro directura unum franganum et decem ova annuatim 

pro festo sancti Michaelis. Et dictus Alfonsus Johannis et omnes suscesores 

sui habeant ipsum regalengum in perpetuum et faciat inde michi et omnibus 

suscesoribus meis supradictum forum et non vendant ipsum regalengum nec 

donet nisi talibus hominibus vilanis quod faciant michi de eo ipsum forum. Et 

teneat istam meam cartam apertam in testimonio. Data in Gardia X.o Kalendis 

Septembris. Rege mandante per Rodericum Petri superjudicem. 

Dominicus Petri fercit. Era M.a CC.a LX .̌a IIII.a.

Et de ista hereditate que est incartata solebant … dare de ea terciam de173 

pane et quartam de vino … de eiradiga et …

[59]

1244 Agosto — D. Abril Peres de Lumiares afora a herdade de Reguengo do Rei, 

em Mexide (fr. Vila Boa do Bispo, c. Marco de Canaveses), a Pedro Peres e seu 

irmão Egas Peres.

In dei nomine. Ego domno April Petris facio cartam a vobis Petro Petri simul 

cum fratre vestro Egeas Petri de hereditate de Regaengo d’el Rei scilicet in termino 

de Benviver in loco qui dicitur Meyxidi et est pernominata tres leiras de campus 

et habet jacentia in Asenoria et alio campo de Campo Malo et alium campum 

de Castineiro. Habeatis vos ipsa hereditate et filii et filiabus vestris et progenies 

vestras in temporibus seculorum et faciatis inde semper iste foro ad domino terre 

quartam174 partem per manum nostri maiordomi et super istum pactum accepimus 

de vobis medium morabitinum et de precio nichil remansit et non dedis inde 

lagara<di>ga et pro rebora unum arietem et ego Martinus Petri juiz outorgey isto 

foro. Si aliquis homo <venerit> vel venerimus qui hec factum nostrum frangere 

voluerit quantum quesierit tantum duplet et insuper pectet D solidos cui vocem 

suam dederit. Facta karta in mense Augusti sub Era M.a CC.a LXXX.a II.a. 

Pro testes: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Simon notuit. 

173 Acrescento inserido após a transcrição do documento e que, a partir daqui, passa a ocupar a 
margem direita do documento seguinte.

174 No texto: quartem.
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[60]

1252 Junho – Pedro Peres e sua mulher Dórdia Peres vendem a D. Durança e